Администрация
Борского  сельского поселения
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__ июня 2021 года                                                                                 № ПРОЕКТ
дер. Бор

Об утверждении Порядка принятия решений
о предоставлении из бюджета Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся
государственными или муниципальными учреждениями и
государственными или муниципальными унитарными предприятиями

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о предоставлении из бюджета Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление опубликовать (обнародовать) в газете «Новый путь» и на официальном сайте Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

Глава администрации                                                                                                В.Н. Сумерин

______________________________________________________________________________
Разослано: в Комитет финансов Администрации БМР ЛО, Бокситогорскую городскую прокуратуру, в архив, в дело.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
Борского сельского поселения
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области
№ ПРОЕКТ от __ июня 2021 года

ПОРЯДОК
принятия решений о предоставлении
из бюджета Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области бюджетных инвестиций
юридическим лицам, не являющимся государственными или
муниципальными учреждениями и государственными или
муниципальными унитарными предприятиями

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями (далее – юридические лица), за счет средств бюджета Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется при условии приобретения соответственно в собственность Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области акций (долей) юридического лица при его создании или участия Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) в дополнительной эмиссии акций, увеличении уставного капитала юридического лица за счет дополнительных вкладов его участников и вкладов третьих лиц.

1.3. Предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества осуществляется в соответствии с муниципальной программой Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, которая предусматривает предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества.

1.4. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению бюджетных инвестиций осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в сводной бюджетной росписи бюджета Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, на указанные цели, и доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

2. Предоставление бюджетных инвестиций (за исключением
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства
и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества)

2.1. Предоставление бюджетных инвестиций (за исключением бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества) в размере и на цели, предусмотренные решением о бюджете Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на текущий финансовый год, осуществляется на основании Постановления Администрации Борского сельского поселения  Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2.2. Перечисление бюджетных инвестиций (за исключением бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества) осуществляется на основании договора об участии муниципального образования в уставном капитале юридического лица.

3. Предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации,
техническое перевооружение) и(или) на приобретение
объектов недвижимого имущества

3.1. Решение о предоставлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества) принимается в форме Постановления Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, проект которого подготавливается заместителем главы администрации – главным бухгалтером Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, ответственным исполнителем муниципальной программы Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в рамках которой предусмотрено предоставление бюджетных инвестиций на указанные цели.

3.2. Предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства осуществляется при условии, что эти инвестиции не могут быть направлены юридическим лицом на финансовое обеспечение следующих работ:

1. разработка проектной документации на объекты капитального строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
2. приобретение земельных участков под строительство;
3. проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
4. проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) которых финансируется с привлечением средств соответствующего бюджета.

1.
2.
3.
3.1.
3.2.
3.3. Проект Постановления Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества должен содержать:

1. наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации и(или) наименование объекта недвижимого имущества;
2. направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объекта капитального строительства и(или) приобретение объекта недвижимости);
3. наименование юридического лица;
4. срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и(или) приобретения объекта недвижимости;
5. сметную стоимость объекта капитального строительства и(или) стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;
6. объем бюджетных инвестиций;
7. информацию об органе муниципального финансового контроля Бокситогорского муниципального района;
8. общий (предельный) объем бюджетных инвестиций, предоставляемых юридическому лицу, а также их распределение по годам реализации;
9. общий объем инвестируемых собственных и(или) заемных средств юридического лица (в ценах соответствующих лет реализации бюджетной инвестиции).

3.4. [bookmark: P82]Подготовка проекта Постановления Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества осуществляется при наличии следующих документов:
1. копии правоустанавливающих документов на земельный участок под строительство;
2. положительное заключение государственной экспертизы по проектной документации и результатам инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
3. положительное заключение государственной экспертизы по результатам проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств бюджета ;
4. решение уполномоченного органа юридического лица о финансировании объекта капитального строительства и(или) объекта недвижимого имущества в предусмотренном объеме;
5. копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности юридического лица, состоящей из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним, за последние 2 года;
6. решение уполномоченного органа юридического лица о выплате дивидендов за последние 2 года;
7. положительное заключение об эффективности использования средств бюджета Бокситогорского муниципального района, Бокситогорского городского поселения направляемых в форме бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества, выданное Комитетом экономического развития администрации Бокситогорского муниципального района;
8. документ, содержащий положения об условиях предоставления бюджетных инвестиций;
9. формы предоставления отчетности юридического лица об использовании бюджетных инвестиций;
10. сведения об общем (предельном) объеме бюджетных инвестиций, предоставляемых юридическому лицу, а также их распределении по годам реализации;
11. сведения об общем объеме инвестируемых собственных и(или) заемных средств юридического лица (в ценах соответствующих лет реализации бюджетной инвестиции).
Обязательным приложением к проекту Постановления Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам в объекты капитального строительства (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества является проект договора между Администрацией Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и юридическим лицом об участии муниципального образования в уставном капитале юридического лица.
3.5. Проект Постановления Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам в объекты капитального строительства (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества с приложением документов, предусмотренных пунктом 3.4 настоящего Порядка, подлежит согласованию в установленном порядке.

4. Требования к договорам, заключаемым в связи
с предоставлением бюджетных инвестиций

4.1. Начальником организационно-хозяйственного сектора Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области подготавливается договор между Администрацией Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и юридическим лицом об участии муниципального образования  в уставном капитале юридического лица (далее – договор об участии).

4.2. [bookmark: P103]Договор об участии оформляется в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения о бюджете на текущий финансовый год, предусматривающего предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам.

4.3. В договоре об участии предусматриваются следующие положения:
1. целевое назначение бюджетных инвестиций, объем бюджетных инвестиций в соответствии с решением о бюджете на текущий финансовый год;
2. условия предоставления бюджетных инвестиций юридическому лицу;
3. право начальника организационно-хозяйственного сектора Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, заместителя главы администрации – главного бухгалтера Администрацией Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области – ответственного исполнителя муниципальной программы Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, предусматривающей мероприятие по внесению взноса в уставный капитал юридического лица, на проведение проверок соблюдения юридическим лицом условий предоставления и целевого расходования бюджетных инвестиций;
4. обязанность юридического лица представить в организационно-хозяйственного сектора Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области копии решений органов управления юридического лица о порядке и сроках участия муниципального образования в уставном капитале юридического лица;
5. ответственность юридического лица за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору;
6. положение о запрете на приобретение юридическим лицом, получающим бюджетные инвестиции, за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предоставления бюджетных инвестиций и определенных решениями Правительства Российской Федерации.

1.
2.
3.
4.
4.1.
4.2.
4.3.
4.4. Заместителем главы администрации – главным бухгалтером Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области – ответственным исполнителем муниципальной программы Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в рамкой которой предусмотрено предоставление бюджетных инвестиций на предоставление бюджетных инвестиций юридическому лицу в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества подготавливается договор между муниципальным образованием и юридическим лицом о предоставлении бюджетных инвестиций юридическому лицу в объекты капитального строительства и(или) на приобретение объектов недвижимого имущества (далее – договор о предоставлении инвестиций).

4.5. В договоре о предоставлении бюджетных инвестиций предусматриваются положения, указанные в пункте 4.3, а также:
1. сроки строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и(или) приобретения, сметная стоимость (предполагаемая (предельная) стоимость) и(или) стоимость приобретения;
2. условие об определении юридическим лицом поставщика (подрядчика, исполнителя) и об исполнении гражданско-правовых договоров, заключенных им в целях реализации инвестиционного проекта по строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства и(или) приобретению объектов недвижимого имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
3. обязанность юридического лица разработать проектную документацию и провести инженерные изыскания, выполняемые для подготовки такой проектной документации, а также провести государственную экспертизу проектной документации и результатов инженерных изысканий (если проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным) без использования на эти цели бюджетных инвестиций – в случае отсутствия указанных документов и работ;
4. обязанность юридического лица провести проверку достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) которых финансируется с привлечением средств бюджета Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, без использования на эти цели бюджетных инвестиций – в случае отсутствия указанных документов и работ;
5. обязанность юридического лица представлять заместителю главы администрации – главному бухгалтеру Администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области ежеквартально не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, копии договоров, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных инвестиций, справок о стоимости работ и затрат по форме КС-3, копий платежных поручений, заверенных банком;
6. порядок и сроки представления отчетности об использовании бюджетных инвестиций.

4.6. [bookmark: _GoBack]Основанием для непредоставления бюджетных инвестиций является отсутствие оформленных в установленном порядке договоров об участии и договора о предоставлении инвестиций.